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CONTINUATIO.
Eodem anno et millesimo prope sanctum Petrum, scilicet in Kalendas Iullii
usque ad Kalendas Ianuarii, domnus Andriolus de Gulforanis de Cremona potestas
Regii, et stetit per menses sex. Et domnus Gibertus de Arcellis de . . . . . .
capitaneus populi Regini, qui stetit per sex menses, scilicet a Kalendis Augusti
usque ad Kalendas Februarii, et dicta civitate fecit satis bonum regimen.
Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto domnus Bonifacius
Lupus de civitate Parme factus fuit potestas civitatis Regii per sex menses, scilicet
a Kalendas Ian. usque ad Kalendas Iulii, et fuit homo satis modici valoris. Et
eodem millesimo domnus Guido de Foliano de Limisina factus fuit capitaneus
populi per sex menses, scilicet a Kal. Februarii usque ad Kal. Aug. Et in ipso
tempore, die quinto Aprilis mortui fuerunt domnus Guido de Bianello et Bonifacius
frater ipsius in pratis de Templo, dum irent ad castrum Bianelli, per Scarabellum
de Canosa. Et Açolinus filius Guidonis de Bareto, et multi alii mortui fuerunt.
Et dictus dominus Guido fuit detentum per potestatem, eo quod dicebatur,
quod fecit fieri illud maleficium; et fuit infra pauchos dies relasatus. Eodem M.
die tercio Iullii, in die pentecostes Bonifacius Boiardus cum quibusdam de illis
de Bismantua et aliis sbandictis de civitate et cum multis aliis de civitate Mutine
intravit monasterium sancti Prosperi, quod sibi datum fuit per prodictionem
quorundam monachorum dicti monasterii; et nisi donus Guilielmus de Lupicinis
abbas ipsius monasterii affugisset, dicitur, quod interfecissent; qui cum non possent
ipsum habere, ipsum locum derobaverunt et ad civitatem Mutine perexerunt;
propter quod in civitate fuit magna turbatio, ita quod tota civitas ad arma cucurit;
et XL stipendiarii comunis in ipso negotio valde se bene habuerunt non permittendo
aliquem de magnatibus ascendere plateam comunis. Sed domnus Bernardus[Page 573]

de Foliano prepositus Carpineti fuit locutus cum domno Bartholino de Foliano
ante ianuam maioris eclesie in platea comunis, et ille rumor per Dei gratiam et
opere illorum sedatus est. Et Bononienses misserunt certam quantitatem peditum
ad custodiam civitatis. Eodem M. domnus Henricus de Meçivilanis de Bononia
factus fuit potestas pro VI mensibus, scilicet a Kall. Iullii usque ad Kall. Ian.,
et fuit homo satis comunis et bonus inter ipsas partes civitatis, que erant valde
discordes. Et domnus Guido de Thumba, civis Çessene, factus fuit capitaneus
populi pro VI mensibus, scilicet a Kall. Aug. usque ad Kall. Febr. Eodem M.
quarto die Aug. pars illorum de Saxolo et de Savignano cum suis amicis, que de
civitate Mutine expulsa fuerat, ut supra continetur, facta pace per comune
Parme rediit in civitatem Mutine; et omnia castra per ipsum comune Parme
dirupta fuerunt pro bono pacis. Die quarto exeunte mense Novembr. facta fuit
pax inter Lupicinos, Mutos et Sturgidos ex una parte, Boiardos, Roglerios et Flordebellos
ex alia.
Anno Domini MCCLXXXVII. domnus Minacius de Cortesiis, civis Cremone,
factus fuit potestas pro VI mensibus, scilicet a Kall. Ian. usque ad Kall. Iullii.
Et eodem M. domnus Rufinus Riçardi de Parma factus fuit capitaneus populi pro
VI mensibus, scilicet a Kall. Febr. usque ad Kall. Aug. Eodem M. die quarto
Aprilis, in die Iovis sancto obiit domnus Honorius papa IIII, Iacobus Sabellus
ante dictus, civis Romanus, apud Sanctam Sabinam intra Urbem, in quo loco
habitant fratres Predicatores; et ibidem fecit fieri magna palacia et hedificia, et
sepultus est in bascilica sancti Petri infra domnum Nicholaum papam III. in
archa multum pulcra. Et quia cardinales tunc temporis non potuerunt concordare
de summo pontifice eligendo, in illa estate Romam sunt conmorati; et aliqui ex
eis graves infirmitates incurerunt, propter quod aliqui diem ultimum signaverunt.
Et vacavit sedes XI mensibus minus tribus vel quatuor diebus.
Eodem M. die VIII. Aprilis filii domni Hugolini de Foliano, domni Matheus,
Bartholinus et Nicholaus, per forciam aceperunt consortibus suis, scilicet domno
Bernardo de Foliano preposito Carpineti et domno Francisco, fratri ipsius, rocham
de Carpineto, castrum de Paule et de Monte, que erant comunia inter ipsos, et
Gissum de Malapresis domno Bernardo de Gisso. Die vero sequenti predicti
domni prepositus et Franciscus cum filliis ipsius, Panceriis et aliquibus de Malatachis
cum quibusdam eorum amicis de civitate Regii expulsi fuerunt; et domus[Page 574]

illorum de Canossa posita iusta plateam ipso die conbusta fuit et dirupta ex toto,
in qua se reduxerant supradicti cum suis amicis, exceptis Lupicinis, qui usque ad
ipsam diem credebantur eorum amici; et pro eis et ab ipsis descenderat quasi
tota discordia civitatis, sed predictos expulsos noluerunt in alico adiuvare. In
quo negocio predicti rectores male et debiliter se habuerunt; et creditur, quod
fuerint conscii et participes dicte expulsionis. Die vero sequenti tota milicia civitatis
Bononie venit ad civitatem Regii, in quam intrare non potuit; propter
quod infecto negocio Bononiam rediit. Quibus rectoribus, potestate et capitaneo
supradictis, de civitate Regii recedentibus, per eos qui remanserant in civitate
electi fuerunt VIII rectores, scilicet domni Bartholinus de Foliano, Guido de
Tripoli, Thomaxius de Robertis, Parisius de Campsoribus, Hugo de Rogleriis, Albertus
Pelis-guere, Iohannes de Marchisiis, Iohannes de Gavasia, qui omnes maximi
robatores fuerunt averis comunis. Unde, cum male facerent publicam utilitatem
et sua marçupia procurarent extendere, factus fuit potestas domnus Guido de

Viano de Lunexana, et domnus Conradus de Boschetis de Mutina factus fuit
capitaneus populi. Supradicti expulsi reduxerunt se cum illis dominis de Canosa,
qui cum eis erant de una parte, ad Gissum de Crustuneo, et multa alia castra
infra paucos dies habuerunt, scilicet Bismantuam, quod rehedificaverunt, et omnia
castra abbatis de Canossa, scilicet Castrum-novum, Filinam, Sarçanum, Canossam,
Pathernum, Mozatellas et Monte-Calvulum, et infra modicum tempus ceperunt
per violenciam castrum de Monte, capiendo et interficiendo eos qui intus erant,
et illud ex toto diruerunt. Deinde, cum per aliquos dies castrum de Paule obsedissent
et aquam accepissent intrinsecis dicti castri, illud per concordiam
habuerunt, et quosdam pedites, qui ibant de civitate in auxilium dicti castri,
quadam die iuxta illud castrum ceperunt et interfecerunt. Tempore procedente
diruptis domibus ipsorum extrinsecorum domnus Matheus de Foliano ex lapidibus
et lignamine ipsarum super maçelum de platea fecit fieri quandam pulcerimam
domum, que vocata fuit Alta-bella, et Nicholaus frater ipsius fecit fieri unam
aliam, que per Dei graciam conpleta fuit super cassamento Mafonis et Ravanorum;
que iverunt postea sicut debebant. Eodem M. de mense Iullii domnus Bernardus
de Foliano prepositus Carpineti et domnus Rolandinus de Canossa cum multis
militibus et peditibus de sua parte et bene cum C stipendiariis tam ultramontanis
quam Lumbardis per Reginos intrinsecos, scilicet cum tota milicia tam forensium
quam civium et per duos de quarteriis civitatis, et bene C militibus de civitate
Mutine obsessi fuerunt in rocha Tineberga; et alii de dictis extrinsecis, qui
remanserant apud Gissum et Mozatellas et ad alia castra, que tenebant, venerunt
ad burgum de porta Bernonis et rostam et alia fortilicia, que ibi erant, per violenciam
ceperunt et multas domos dicti burgi conbuscerunt. Et in ipsis diebus
domnus Albertus de la Scala cum tota milicia civitatis Verone et cum duobus
filiis domni Pinamontis et maxima quantitate militum de civitate Mantue et cum[Page 575]

illis dominis de Sesso ad instanciam domni Francisci de Foliano venit in adiutorium
dictorum obsessorum et cepit castrum Sancti Stephani iusta paludes, sed domnus
Gerardus de Iossano, civis Cremone, potestas civitatis Bononie, cum XX anbaxatoribus
de civitate Bononie venit ad ipsam rocham; et facta quadam pactione
inter intrinsecos et extrinsecos, dum de ipsa rocha exirent, factis insidiis per illos
de exercitu interfici voluerunt; et facto insultu per insidiantes aliqui de forensibus
fuerunt graviter vulnerati, sed redeuntes in ipsam rocham multos de exercitu, qui
illuc iverant causa videndi locum, credentes vere pacem esse factam, ceperunt, et
aliqui vulnerati fuerunt; tamen audito rumore ab anbaxatoribus de Bononia,
qui erant apud Saxolum, quod distat ab illo loco per duo miliaria, acesserunt
illuc et duxerunt Bononiam domnos prepositum, Rolandinum et Bartholameum
de Panceriis, omnibus aliis, qui debebant ire Bononiam, insalutatis dictis anbaxatoribus,
ad propria redeuntibus, dubitantes de ipsa pace; nam publice dicebatur,
quod dictus domnus Gerardus faciebat eis fieri pessima facta, sicut postea
apparuit manifeste, propter promissiones factas eidem per Reginos intrinsecos et
specialiter de faciendo ipsum potestatem, sicut fecerunt. Audiens predicta domnus
Albertus de la Scala castrum Sancti Stephani conburi fecit ex toto et cum omnibus
suis rediit ad propria. Et illi domini de Sesso venerunt ad castra dictorum
extrinsecorum, quia secum erant certis pactionibus et conventionibus coligati.
Eodem millesimo die VI. Septembr. domnus Thomaxinus de Saxolo cepit
portam Bazoariam civitatis Mutine, et omnes Grasulfi de civitate Mutine cum
multis Lanbertaciis de civitate Bononie morantes apud Mantuam et Veronam et
cum maxima multitudine militum de dictis civitatibus, tam civibus quam stipendiariis
et Theotonicis missis a comite de Tirallo, venerunt ipso die ad ipsam
civitatem; et quia dicta porta non potuit aperiri ex toto, civitatem habere minime
potuerunt et cum dicto domno Thomaxino, qui fuerat tractor tocius negocii,
reduxerunt se apud Saxolum; et multi per civitatem et burgos capti fuerunt et
interfecti. Milicia vero civitatis Regii perexit in auxilium Mutinensium, intrinseci
cum intrinsecis, extrinseci cum extrinsecis; et euntes versus Saxolum audiverunt
predicti extrinseci falsa relatione contra ipsos venire milicias civitatis Bononie,
Parme, Cremone et tocius partis eclesie, de ipso loco omnes discexerunt, et per
episcopatus Reginorum et Mutinensium multi capti fuerunt. Quod audientes
predicti Mutinenses et Regini omnes de Saxolo discexisse, acesserunt ad locum
et totum conbuxerunt; quibus ad civitatem Mutine redeuntibus, cum milicia
civitatis Bononie et Parme illuc accessisset, susspensi fuerunt ad dictam portam
propter illud negocium multi nobiles et potentes tam de civitate Mutine — et
unus de Lanbertis de Feraria — quam plures alii per domnum Bernardinum de
Ponente de Ravenna, potestatem civitatis Mutine; quod fuit in maximam
superbiam et stulticiam reputatum.[Page 576]

Eodem millesimo, cum dicti domni prepositus de Carpineto et Rolandinus de
Canossa fuissent, datis obsidibus, de forcia comunis Bononie die primo Decembr.
relaxati, facto in comune Bononie conpromiso, lata fuit quedam sententia pacis
inter ipsos intrinsecos et extrinsecos civitatis Regii de parte eclesie; que cum
fuisset iniqua et actractata per dictum Gerardum de Iosano, non fuit observata.
Post aliquos vero dies eiusdem mensis illi de Dallo, qui amici erant intrinsecorum,
cum toto posse ipsorum venerunt ad castrum Filine et quam plures
domos de curia ipsius castri derobaverunt et conbuxerunt; quod audientes extrinseci

predicti constituti ad sua castra, scilicet Gissum, Mozatellas et alia, cum
maxima multitudine equitum et peditum terras illorum de Dallo intraverunt conburendo,
derobando et destruendo et ceperunt domnum Saladum de Dallo et
Paulucium et multos, quorum nomina et numerus ingnoratur.
Anno Domini MCCLXXXVIII. supradictus domnus Gerardus de Iossano,
civis Cremone, factus fuit potestas per VI menses, scilicet a Kall. Ian. usque ad
Kall. Iullii, sicut promissum fuerat per dictos intrinsecos apud rocham Tinibergam,
ut fertur.
Eodem millesimo domnus Henrigetus de Martinengo de Brixia factus fuit
capitaneus populi pro VI mensibus, scilicet a Kall. Febr. usque ad Kall. Aug.
Et cum dictus domnus Gerardus electus fuerit in capitaneum civitatis Florencie,
habuit licenciam, et in locum ipsius subrogatus fuit quidam frater ipsius. Eodem
millesimo de mense Iunii omnes intrinseci civitatis cum tota milicia et duobus
quarteriis et cum C militibus stipendiariis civitatis Mutine iverunt in obsidionem
castri de Monte-Calvulis, stando ibi duobus diebus. Tunc omnes extrinseci constituti
ad alia castra insimul convenerunt ad castrum de Mozatellis et die XV.
Iunii, in festo sancti Viti martiris insultum fecerunt in dictum exercitum omnesque
de exercitu fugaverunt, capiendo de magnis et bonis civitatis, a quibus
multam peccuniam extorserunt, et multos in ipso conflictu interfecerunt et in tali
puncto, quod ipsi intrinseci ab illo die inantea ante ipsos non fuerunt ausi anplius
aparere. Verum cum dicti intrinseci multos in processu temporis in suos rectores
elegissent per Lonbardiam, qui omnes respuerunt venire ad ipsos, elegerunt in
suum potestatem domnum Guilielmum Catellanum, contestabillem XL stipendiariorum
ipsorum. Dicti vero extrinseci habebant in suum potestatem et rectorem
domnum Gilocham de Marianis de Cremona, virum nobilem et potentem.
Die XXIII. Iullii sepe dictus domnus Bernardus de Foliano prepositus
Carpineti et archipresbyter plebis de Baysio in festo sancte Marie Magdalene
cum maxima multitudine equitum et peditum ascendit montem castri Baysii et
illud incastelavit. Quod audientes intrinseci civitatis illuc ire voluerunt et usque
ad montem de Visignolo perexerunt, dictis, qui dictum castrum rehedificabant,
usque ad Caniculam-veterem obviam venientibus; propter quod dicti intrinseci ad
civitatem sunt reversi.
Die primo Aug. subsequenti illi domini de Sesso cum auxilio et conscilio
domnorum Alberti de la Schala de Verona et Pinamontis de Bonaconsis de
Mantua intraverunt locum Sancti Stephani et ibi castrum rehedificaverunt ducentes
de Mantua et Verona butifredos et machinas et palanchatum, et episcopatum
Reginorum ex parte inferiori conburebant et derobabant, prout ex parte superiori
factum fuerat. Videntes intrinseci civitatis sic se undique debellari, per comunia[Page 577]

civitatum Parme, Cremone et Bononie, facto conpromisso in anbaxatoribus
dictarum civitatum, inter ipsos intrinsecos et extrinsecos de parte eclesie, omnibus
illis de Sesso et de parte imperii exclusis, verbo et corde pax fuit celebrata. In
festo sancti Michaelis iudex potestatis Parme et miles capitanei venerunt Regium
et vice et nomine dictarum civitatum aceperunt regimen et dominium civitatis.
Dicti anbaxatores seu arbitri, in quibus conpromissum factum fuerat, elegerunt
in potestatem pro VI mensibus domnum Matheum de Corigia de Parma et domnum
Puncinum de Puncinardis de Cremona in capitaneum, qui intraverunt in
regimine civitatis de mense Octubr., octavo die exeunte dicto mense. Dicti
domini extrinseci in civitatem sunt reversi cum omnibus amicis, qui secum expulsi
fuerant; et a portam Sancti Stephani quedam fortilicia facta fuit pro custodibus
civitatis Parme, et una alia pro Bononiensibus ad portam Sancti Petri fieri
debebat.
In marg. infer. f. 86. alia manu (D) suppl: Anno Domini millesimo CCLXXXVIII.
die VII. exeunte Febr., in kathedra sancti Petri domnus frater Ieronibus
cardinalis de ordine Minorum, civis Esculanus, electus fuit in summum
pontificem et vocatus est Nicholaus IIII. Hic estate veniente apud
Reate VI cardinales fecit, et hyeme rediens Romam apud Sanctam Mariam
Maiorem, ubi satis magna palacia conpleri fecit, est conversatus. Estate
subsequenti reversus est Reate. In sancto pentecoste ibidem me presente
domnum Karolum, filium condam regis Karoli, et eius uxorem coronavit
in regem Ierusalem et Scicilie, concedendo eidem omnes terras et
possessiones, quas condam pater ipsius tenebat ab ecclesia Romana.
Anno Domini millesimo CCLXXXVIIII. domnus marchio Estensis factus
fuit dominus perpetuus et generalis civitatis et episcopatus Mutine. Eodem
millesimo domnus Torellus de Torellis, civis Bononie, factus fuit potestas civitatis
Regii pro VI mensibus, et domnus Andreas de Marano, civis Parme, capitaneus
populi, scilicet a Kall. Iullii usque ad Kall. Ian.; et antequam predicti
rectores, scilicet domni Matheus de Corrigia et Puncinus, discederent de civitate
Regii, cum ante exitum sui regiminis incepissent tractare pacem illorum dominorum
de Sesso, qui gueram apud Sanctum Stephanum faciebant, dictam pacem
conpleverunt inter ipsos de Sesso, Mantuanos et Veronenses ex una parte et
Reginos intrinsecos ex alia, ita quod illi de Sesso debebant per VI annos stare
extra civitatem et bonis suis gaudere.
Die VII. Aug. rumor quidam fuit excitatus in civitate Regii, propter quem
populus curens ad arma omnes potentes utriusque partis fecit detineri et conpediri

in palaciis comunis et populi; et maxima pars dicti populi domos quorundam derobaverunt
et aliqualiter destruxerunt, qui tempore expulsionis supradictorum dicebantur[Page 578]

fuisse culpabilles. Die sequenti milicia civitatis Parme cum potestate
ipsorum et cum duabus de portis venit Regium aprehendendo dominium civitatis
et burgorum; et cum essent omnes Parmenses in palatio episcopatus cum omnibus
rectoribus congregati, contra domnum Torellum rumor insonuit: ‘Moriatur, moriatur!’
Quo protecto et deffenso a domno Andrea, clamavit populus Parmensis: ‘Ad
domos, ad domos!’ et cum maximo impetu et furore Altabellam et alias domos
illorum dominorum de Foliano iusta plateam comunis possitas incenderunt et
diruerunt in festo sancti Laurencii. In vigillia beate Marie virginis dictos nobiles
et potentes Parmam duxerunt et multos de maioribus et potentioribus populi, alios
in diversis partibus misserunt ad confinia et acceperunt dominium quasi omnium
castrorum; et dictum fuit, quod ipsa diruere volebant; unde castra quedam non
potuerunt habere, scilicet Hyrberiam, Castelaranum, Borzanum et Razolum, quod
domnus Guido de Tripoli acceperat custodibus Parmensibus, de quibus conbuxit
unum super unam de turris, qui se noluit reddere; et quia dictus domnus G[uido]
noluit venire ad precepta potestatis Parme, scilicet domni Thomaxii de Curinis
de Veneciis, cui data erat potestas et dominium civitatis et episcopatus per populum
civitatis Regii, domus ipsius domni Guidonis valde pulcra et magna per
ipsos Parmenses dirrupta fuit. Verum cum predicti nobiles et alii de civitate
Regii per multos dies stetissent in carceribus Parmensium, dominus Graxendonius
de Lupicinis ibidem mortuus est et portatus Regium et sepultus in domo fratrum
Minorum. Facta vero pace et concordia inter ipsos Reginos operatione et procuratione
potestatum Cremone et Bononie et anbaxatorum, omnes relaxati
fuerunt et Regium sunt reversi, insimul comedentes et conversantes. Post aliquos
vero dies domnus Bernardus de Gisso accepit castrum Gissi, quod sibi datum fuit
per custodes Parme; et multa incendia et derobationes fiebant per episcopatum
tam inferius quam superius.
Eodem millesimo die XVI. mensis Decembr. mortuus fuit Petrinus Carbonus
cum multa . . .; propter quod utraque pars cucurit ad arma, et prelio incepto in
hora conplectorii, cum pars superior haberet totam plateam et palacia comunis
et turrim una cum palatio episcopatus, cum iam aliqui ex utraque parte mortui
fuissent et vulnerati, misit pars inferior fratres Minores superiori dicendo, quod
eis non placeret destruere civitatem; quod ipsi exclamantes super ipsos facere
recussarunt. Propter quod ipsi inferiores per ygnem et alia ingenia ceperunt
palacium comunis et ex ipso domnum Torellum potestatem, qui cum superiori[Page 579]

parte erat, violenter eiecerunt cum omnibus suis, et conbusto palatio episcopatus
et omnibus domibus a latere secundo palacii comunis, contra ipsos superiores
inferiores se viriliter erexerunt et de platea comunis expelerunt, vulnerando,
capiendo et interficiendo predictos. Propter quod ipsi ante horam matutinam
in fugam conversi per pontem Levonem, quam aperuerunt, aufugerunt cum dicto
domno Torello et ad sua castra, scilicet Yrberiam, Sanctum Martinum, Castrum-Arianum
et ad multa alia, que habebant, se reduxerunt; et domnus Nicolaus de
Canossa factus fuit potestas Regine civitatis; et omnes illi de Sesso infra tres
vel quatuor dies cum omnibus amicis ipsorum redierunt in civitatem voluntate
et consensu dictorum intrinsecorum, scilicet domni prepositi, illorum de Canossa
et aliorum, parentelis et amiciciis nimium colligati.
Anno Domini millesimo CCXC. domnus Gerardus Guazonus, civis Cremone,
factus fuit potestas civitatis per dictos intrinsecos et intravit regimen in Kall.
Ian. Infra medium Ian. dicti intrinseci unanimiter et concorditer fecerunt domnum
marchionem Estensem suum potestatem usque ad tres annos; qui dictam
potestariam non aceptavit nisi per unum annum, retinendo alios duos in suo
arbitrio, et intravit dictam civitatem cum maxima multitudine militum, equitum
et peditum.
Eodem millesimo die . . . Febr. dictus domnus marchio dedit pro suo vicario
in rectorem domnum Bernardum de Rufis de Florencia, dicto domno Gerardo
Guazono cum toto suo salario et CC libr. ultra sibi donatis a comuni licenciato.
Die vero . . . dicti mensis dictus domnus marchio reduxit dictos extrinsecos in
civitatem et accepit fortilicias civitatis et castrorum de Razolo, Hyrberie et Albineti;
et post aliquos dies rediit Ferariam ducens secum quosdam de magnatibus
utriusque partis. Dictus domnus Bernardus fuit valens homo et bene se habuit
in ipso regimine; et fecit reparari turrim et palatia comunis, que combusta fuerant
in expulsione supradictorum, et campanam populi cum duabus aliis fecit poni
super ipsam turrim; et fecit fieri apud portam Sancti Petri magnam et pulcram
fortiliciam, in qua stabant custodes dicti domni marchionis; et stetit in ipso
regimine usque ad Kall. Iullii bene et legaliter faciendo; et tempore Aprilis
ordinata fuit gabella omnium rerum.
Eodem millesimo domnus Mundinus Pancaldus de Vicecomitibus de Pisis
factus fuit vicarius per ipsum domnum marchionem pro sex mensibus, scilicet a
Kall. Iullii usque ad Kall. Ian. Hic fuit partices et in ipso regimine non bene
se habuit; et fecit fieri arengheriam ad fenestras palacii veteris et destruxit illam,
que erat in platea comunis iusta dictum palacium; et propter sua opera fuit depositus
de suo regimine ante Kall. Ian. per X dies.

[Page 580]

INCIPIUNT CAPITULA DE OMNIBUS ETATIBUS ET GESTIS, FACTIS
ET ORDINATIS ANTE TEMPUS CHRISTI CITRA USQUE IN HODIERNUM
DIEM INFRASCRIPTI LIBRI DE IMPERATORIBUS ET REGIBUS GRECORUM
ET LATINORUM ET REGUM LONGOBARDORUM ET PONTIFICIBUS,
QUI SUIS TEMPORIBUS FUERUNT, ET ALIIS GESTIS EIUSDEM,
FACTIS ET ORDINATIS.
I. De Ptolomeo Dionisio et de gestis, que fuerunt suo tempore, et aliis baronibus
et de gestis Ponpegii et de morte dicti Pompegii.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CLXXXIII. De multitudine puerorum Alamanie.
Manu saec. XIV. Add.: Et de fame valida eodem anno in Apulia et Scicilia.
CLXXXIIII. De disconfita Mediolanensium facta per Cremonenses apud Castrum-Leonis
et de amissione carocii Mediolanensium.
CLXXXV. De Sybilla Tyburtina.
CLXXXVI. De XV signis terribilibus, qui venient prope finem mundi et consumationem
seculi.
CLXXXVII. Incipiunt versus Merlini.
CLXXXVIII. Nomina omnium abbatum Sancti Prosperi.
CLXXXIX. Nomina omnium episcoporum, qui fuerunt in civitate Reg.
INCIPIT LIBER CRONICE IMPERATORUM LATINORUM ET GRECORUM
ET REGUM LONGOBARDORUM ET ALIIS GESTIS.
Incipit cronica imperatorum Latinorum et Grecorum et regum Longobardorum
et aliorum nationum.
Cronica Grece dicitur, que Latine temporum series appellatur. Qualem aput Grecos Eusebius
Cesariensis edidit, et Ieronimus presbyter in Latinam linguam convertit; cronos enim Grece, Latine
tempus interpretatur. Tempora autem momentis, horis atque diebus, mensibus, annis, lustris, seculis et
etatibus dividuntur. Momentum est minimum atque tempus angustissimum, a motu syderum dictum.
Est etiam extremitas hore in brevibus intervallis, cum aliquid sibi quod atque succedit.
INCIPIT PROLOGUS.
Ut futuris omnibus cupientibus nobilium predecessorum virorum strenuis
actibus informari, prout res hystorialiter se habuerunt omnes et singule, procul
dubio veritas innotescat, presens opusculum cum delectatione multimoda factum
extat. In quorum annorum diversarum linguarum nationum et linguarum vel
viarum vivendi regum plurimorum, baronum necnon imperatorum Latinorum et
Grecorum gesta illustria, prospera vel adversa, victorie triumphales, tribulationes
multiplices, et tempore cuius pontificis unusquisque regnavit, veluti cuilibet contigit,
secundum quod percipere potest intellectus humanus, plenissime continentur.[Page 581]

I. De Ptolomeo Dionisio et de gestis, que fuerunt suo tempore, et
aliis baronibus et de gestis Pompegii et de morte dicti Pompegii.
Ptholomeus Dionisius apud Egyptum regnavit annis XXX. Apud Iudeos Alexandra mortuo viro
regnavit ann. VIIII, que primogenitum Yrcanum declaravit pontificem. Temporibus Dionisii orta
est heresis Phariseorum. Apud Romanos Albanorum civitas capta est occasione civilis belli premissi,
et bellum gladiatorum fuit in Campania. Post hec nova bella consurgunt in Yspania, in Pamphylia
et in Corlia, in Macedonia, in Dalmacia; de omnibus triumphaverunt Romani. Nichomedes
rex Bithinie populum Romanum heredem instituit. Luculus Mitridatem virum insanientem
Bizantium, que nunc est Constantinopolis, fugavit et oppressit. Interrea novum bellum in Ytalia
oritur, non levius bello Anibalis. Lucullus victa Armenia et Mesopotamia et Nisibi capta primus
imperator est appellatus. Alter Luculus capta [Ca]bile et ceteris urbibus de Hesis triumphavit usque
ad Danubium et de profugis in Rodopiis montibus et multis aliis; confecto bello Macedonio, adhuc
manente Mitridatico, Creticum reparatur, ad quod Metellus missus cepit universam provinciam; unde
Urticus est appellatus. His temporibus Marcus Pontius Cato stoycus phylosophus agnoscitur.
Defuncta Alexandra Yrcanus filius Alexandri et Alexandre sedit in sede pontificali apud Iudeos an.
XXXIIII; quem multum persecutus est Aristobulus frater eius; sed non Yrcani consiliarius erat
Antipater Ydumeus, cuius consilio fugit Yrcanus ad Aretam regem Arabum, qui venit in Iudeam et
obsedit Ierusalem. Audiens Pompeius, qui erat in Armenia, dissensionem fratrum, ascendens Ierusalem
cepit eam et templum prophanavit et equos, ut dicitur, in porticibus stabulavit; ob quam rem
dicitur, quod, qui fuerat in preliis fortunatissimus prius, post hec fuit infortunatus. Pompeius itaque
Ierosolimis tributum imposuit, Yrcanum pontificem confirmavit, Aristobolum captivavit, et rediens
Romam, administrationem Syrie et Iudee Scauro commisit. Hic est qui Yspaniam, Albaniam, Armeniam,
Asiam, Syriam, Lusitaniam, pyratas, Metridatem et Iudeam subiugavit; unde et imperator est
appellatus. Sed et Catelina contra patriam coniuravit, qui demum in agro Piceno cum suis confessus
est. Postmodum Gabinius Scauro succedens gentem Iudeorum per pentarchias, id est V conventus,
divisit. Sub Gabinio militabat Marcus Antonius. Gabinio successit Crassus, factus preses Syrie; qui
ut Parthos conprimeret, templum auro expoliavit; quo merito auro in os infusum interiit; cui
successit Cassius. Iulius vero Cesar de Germanis, Gallis, Britanis triumphavit et omnes inter
Renum et Rodanum et Alpes usque occeanum subiugavit. Appius rex populo Romano Libiam
testamento concessit. Eisdem temporibus Virgilius in pago qui dicitur Andos iuxta Mantuam nascitur,
qui postea Cremone studuit, Mediolani et inde Romam venit. Oratius Venusi nascitur. Appollodorus
Grecus orator, Titus Livius storicus et Curio promtus orator claruerunt. Rediens Iulius de
Gallia victor Romam, exercitu dimisso apud Ariminum, quesivit alterum consulatum, sed contradictum
est a Pompeio, Marcello et Catone. Ideoque Iulius Cesar solvit Aristobolum Rome ligatum,

et mittens cum exercitu sperabat optinere victoriam; sed ab amicis Pompegii occisi sunt Aristobolus
et Alexander filius eius; alius vero filius Antigonus fugit ad quendam Ptolomeum, qui accepit sororem
Antigoni uxorem et genuit Lisaniam, qui post fuit Abiline tetrarcha. Et reversus Iulius ad exercitum
contra patriam se armavit. Pompeius autem et omnis senatus et universa nobilium multitudo
de Urbe aufugit et in Greciam transivit et contra Cesarem bellum paravit; Cesar utique vacuam
Urbem ingressus se dictatorem fecit. Inde vadens in Yspaniam exercitum Pompegii superavit. Inde
transiens in Greciam cum Pompegio in Emathia dimicavit. Unde Lucanus:
Bella per Emathios plus quam c[ivilia] c[ampos].
Pompegius victus fugit in Alexandriam, ut a Ptholomeo rege Egypti peteret auxilium. Sed et Ptholomeus
occidit eum et capud et anulum misit ad Cesarem. Cesar autem Alexandriam ivit et cum
Ptholomeo navali certamine dimicavit; cuius corpus in lorica aurea fuit inventum. Eo mortuo
regnum Cleopatre sorori eius, cum qua consuetudinem stupri habuerat, dedit; regnavit an. XXII,
et fuit dicta Cleopatra soror et uxor dicti Ptholomei. Hec a serpente periit; et sic
regnum Ptholomeorum vel Lagidum defecit, quod stetit per annos CCXCV. Antipater[Page 582]

autem fuerat cum Pompeio, sed eo mortuo Cesari adhesit et Egyptios ad obsequendum Cesari
sua prudentia inclinavit; eius ergo gratia Cesar pontificatum confirmavit Yrcano, fecit Yrcanum regem
et Antipatrem iudicem procuratorem. Post modum in Tesalia, Affrica, Yspania cum Pompegii
fauctoribus de omnibus triumphavit; Romam rediens singulare imperium optinuit.
II. De Iulio Cesare et de eius gestis et de morte eius.
Iulius Cesar regnavit apud Romanos ann. IIII, men. VII; fuerat autem Rome imperatum
sub VII regibus ann. CCXLIII, postea vero sub consulibus rex acta est ann. CCCCLXIIII; cepitque
Iulius imperare anno primo Cleopatre et anno post pontificatus Yrcani; cum igitur honores ex sua
voluntate prestaret et senatus ad se venienti non adsurgeret, coniuratum est contra eum, et XXIlI
vulneribus dolo Bruti et Cassii confossus est, vir, quo nullus umquam bellis enituit. Nam
quinquagies
dimicavit; quo nullus celerius scripsit, nemo velocius legit, quaternas epistolas simul dictavit; tante
fuit bonitatis, quos armis subegerat, clementia magis vinceret; ab hoc Cesare principes Romanorum
cesares appellati sunt. Iulius Cesar Ydibus Marcii occisus est in curia a senatoribus occisus est;
obiit autem anno etatis sue LVI; cuius corpus conbustum est et tumulatum in columpna que Iulia
nuncupatur. Ante mortem eius fulmen cecidit in foro, quod de nomine eius statue superposito C
litteram capitalem abrupit; et fenestre thalami eius tanto strepitu sunt aperte, quod domum rupturam
crederet; eadem die date fuerunt ei, cum iret in Capitolium, littere mortis indices, que in manu
occisi nondum solute fuerunt invente; post mortem eius tres apparuerunt in oriente, convenientes in
unum corpus solare, significantes, quod trium potestates redirent in monarchiam, vel significantes,
quod noticia trini et unius Dei toti orbi inminebat futura. Rome basilica Iulia dedicatur. Antonius
mensem Quintilem Iulium nominavit, quia in eo mense Iulius natus est. His temporibus boves in
suburbano Rome ad aratorem locuti sunt frustra se urgueri, dicentes magis defuturos homines
quam frumenta. Nota Pompeium in Egypto a Ptholomeo rege Egypti occisum esse, cum
Pompeius ad eum confugeret; unde Cesar eum persecutus occidit Ptholomeum, pro eo
quod ausus fuerit principem Romanorum occidere. His temporibus Servius Sulpicius
iurisperitus et Publius Servilius Ysaricus claruerunt; Cassius in Iudea templum expoliat.
III. De Octaviano imperatore et de gestis et actibus, que fuerunt
suo tempore.
Octavianus Cesar Augustus regnavit apud Romanos ann. LVI et men. V, ann. XII cum
Antonio, XLIIII solus. Anno ab Urbe condicta DCCX¡, quidam dicunt DCC minus VIII. Nam
Antonius concussores persequebatur, fovebat. Ergo contra Antonium missi sunt duo consules et
cum eis tercius, scilicet Octavianus adolescens XVI an. Natus patre Octaviano senatore, maternum
genus tradens per Iuliam familiam, nepos Iulii Cesaris. Cui Cesar suum dedit nomen et hereditatem
testamento reliquit; igitur hii profecti contra Antonium iuxta Mutinam vicerunt eum, et ecce rursus
civilia bella. Sed post duo consules mortui sunt, et illi exercitus Cesari paruerunt; qui cum Antonio
pacem fecit et cum exercitu et Antonio Romam rediit. Item Antipater mortuus est bibendo venenum;
quatuor habebat filios, scilicet Fasellum procuratorem Iudeorum, Herodem procuratorem[Page 583]

Galilee, Iosippum, Ferroram, et filiam Salomam. Itaque reversi sunt Antonius et Octavianus, mortem
Cesaris vindicante occiderunt Ciceronem oratorem et multos nobiles, et post hec Brutum et Cassium.
dimicantes optinuerunt, diviseruntque inter se rempublicam; Octavianus Yspaniam, Galliam et Ytaliam, Antonius
Asiam, Pontum, Syriam et Orientem; qui
de Fasello et Herode procuratoribus tetrarchas
effecit. Sed rex Parthorum Ierusalem obsedit
et Antigonum [in] regnum restituit, tradens
ei Yrcanum et Fasellum. Herodes autem
fugiens venit Romam et coronatus est in
regem super Iudeam. Rediens Herodes cum
Romanis cepit Ierusalem, et Antonius occidit
Antigonum et confirmavit Herodi regnum.
Ad hec Antonius repudiata sorore Cesaris
Octaviani —; contra quem Antonius eius
cognatus, cuius baiulus post mortem Cesaris
remanserat, nitebatur multo certamine ei
auferee imperium, et duxit in uxorem Cleopatram
reginam Egypti, potentissimam in
auro et argento et lapidibus preciosis et populo.
Cumque Antonius et Cleopatra cum
magno apparatu navium et populi contra

Romam venire cepissent, hoc Rome auditum
est. Octavianus vero cum ingenti apparatu
obviam ivit et aggressus est eos ad Epyrum,
et sic orta est pugna. In qua pugna navis
regine, que tota erat deaurata, cepit declinare.
Quod Antonius videns declinavit; quem
insecutus est usque Alexandriam; qui irruit
in ferrum et se ipsum occidit. Cleopatra
autem videns conservatam se pro triumpho,
ornata auro et lapidibus preciosis voluit sua
pulchritudine Octavianum decipere, sicut ceteros
ad libidinem specie provocare, sed non
est flexus, immo eam custodiri precepit.
Videns igitur se despectam, intravit ita
ornata manseolum viri sui et posuit ad
mamillas duas ptisinas, quod est genus serpentis.
Octavianus autem tulit inde infinitam
peccuniam ex illa victoria et triumphavit
Alexandriam et Egyptum et totam
regionem orientis, et ita victoriosus reversus
est Romam. Et susceperunt eum senatores et
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Ista hystoria tractat de victoriis
Octaviani imperatoris et aliorum imperatorum
et debet esse in principio
libri, ubi tractat de hystoria Octaviani,
et ubi invenies istud signum
crucis:
Interfecto Iulio Cesare a senatu, Octavianus
eius nepos sumpsit imperium. Contra quem
Antonius eius cognatus, cuius baiulus post
mortem Cesaris remanserat, nitebatur multo
certamine ei auferre imperium, et repudiata
Ottaviani sorore duxit in uxorem Cleopatram
reginam Egypti, potentissimam in auro et
argento et lapidibus preciosis et populo. Cumque
Antonius et Cleopatra cum magno apparatu
navium et populi contra Romam venire
cepissent, hoc Rome auditum est. Ottavianus
vero cum ingenti apparatu obviam ivit et
aggressus est eos ad Epirum, et sic orta est
pugna. In qua pugna navis regine, que
tota erat desurata, cepit declinare; quod
Antonius videns declinavit; quem insecutus
est usque Alexandriam; qui irruit in ferrum
et mortuas est. Cleepatra autem videns conserratam
se pro triumpho, ornata auro et
lapidibus preciosis voluit sua pulcritudine
Octavianum decipere nec potuit. Videns
igitur se despectam, intravit ita ornata
mauseolum viri sui et posuit ad mamillas
suas duas ptisinas, quod est genus serpentis;
et ita suaviter suxerunt, quod obdormivit et
mortua est. Ottavianus autem tulit inde
infinitam peccuniam ex illa victoria et triumphavit
Alexandriam et Egyptum et totam
regionem orientis, et ita victoriosus reversus
est Romam. Et susceperunt eam senatores[Page 584]

omnis populus Romanus cum magno triumpho.
Et quia victoria ista fuit in Sextilibus Kalendis,
posuerunt ei nomen Augusti ab augendo
rempublicam; statuerunt, ut omni anno in
Kalendis Augusti tota civitas habeat festivitatem
illius victorie ad honorem Octaviani
Cesaris, et tota urbs floreat et gaudeat in
tanta festivitate. Hic ritus [pervenit] usque
ad Archadii viri Eudoxie tempus; que
mortuo eius marito remansit cum filio suo
Theodosio parvulo, que viriliter regebat imperium,
ac si vir eius Archadius viveret. Inspirante
divino nutu et negocio rei publice
ivit Ierosolimam, sepulchrum Domini et alia
sanctuaria visitatura. Inter multa negocia
rei publice cumprovinciales e detulerunt ei

ingentia munera. Et cogitavit non alibi
eas catenas poni, nisi ubi beati Petri corpus
requiescit in pulvere. Veniens autem Romam
in Kalendis Augusti vidit illum antiquissimum
ritum paganitatis a populo Romano tam
celeberime fieri in Sextilibus Kal., quem
nullus Romanorum pontificum removere
potuit; aggressa est papam Pelagium et senatores
et populum, quatinus hoc munus, quod
petere vellet, ei concederetur. Cui diligenter
condonare promisserunt. Regina vero dixit:
Video nec tam sollicitos in Sextiles festivitates
in honorem imperatoris mortui Octaviani
pro victoria quam fecit contra
Egyptiis. Rogo vos, ut michi donetis honorem
imperatoris mortui Octaviani ad honorem imperatoris
celestis et apostoli Petri, cuius
catenas a Ierosolimis adduxi. Et sicut ille
liberavit nos ab Egyptiaca servitute, ita ille
imperator celestis liberet vos a servitute
demonum. Et volo facere ecclesiam ad honorem
Dei et beati Petri ibique ponere catenas;
quam ecclesiam et domnus apostolicus dedicet
in Kal. Augusti, et vocetur Sanctus
Petrus ad Vincula; ubi domnus apostolicus
annualiter in hac ecclesia missarum sollempnia
celebret; et sicut beatus Petrus ab angelo
fuit [a vinculis absolutus], ita Romanus
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et omnis populus Romanus cum magno triumpho.
Et quia victoria ista fuit in Sextilibus
Kalendis, posuerunt ei nomen Augusti ab
augendo rem publicam, et statuerunt, ut omni
anno in Kalendis e Augusti tota civitas habeat
festivitatem illius victorie ad honorem Octavianie
Cesaris Augusti, et tota urbs floreat
et gaudeat in tanta festivitate. Hic ritus
pervenit usque ad tempus Archedii viri
Eudoxie; mortuo eius marito remansit cum
filio suo Theodosio parvulo, que viriliter regebat
imperium, acsi vir eius Archadius viveret.
Inspirante divino nutu et negotio rei publice
ivit Ierosolimam, sepulchrum Dei et alia sanctuaria
visitavit. Inter multa negotia rei
publice et provinciales detulerunt ei ingentia
munera; inter que quidam Iudeus attulit ei
catenas illas Petri apostoli, quibus ligatus
fait ab Herode in carcere sub quatuor quaternionibus.
Quas ut vidit regina, letata est
super omnia alia munera. Cogitavit non alibi
eas catenas poni, nisi ubi beati Petri corpus
requiescit in pulvere. Veniens autem Romam
in Kalendis Augusti vidit illum antiquissimum
ritum paganitatis a populo Romano tam celeberime
fieri in Sextilibus Kal., quem nullus
Romanorum pontificum removere potuit;
agressa est papam Pellagium et senatores
et populum, quatenus hoc munus, quod petere
vellet, ei concederetur. Cui diligenter condonare
promiserunt. Regina vero dixit: ‘Video
vos tam sollicitos in Sextiles festivitates in
honorem imperatoris mortui Octaviani pro
victoria, quam fecit de Egyptiis. Rogo vos,
ut michi donetis honorem imperatoris mortui
Octaviani ad honorem imperatoris celestis et
apostoli eius Petri, cuius catenas a Ierosolimis
adduxi. Et sicut ille liberavit nos ab Egyptiaca
servitute, ita iste imperator celestis
liberet nos a servitute demonum. Et volo
facere ecclesiam ad honorem Dei et beati
Petri ibique ponere catenas; quam ecclesiam
domnus apostolicus dedit et in Kal.
Augusti, et vocetur Sanctus Petrus ad Vinpopulus[Page 585]

cum benedictione a peccatis absolutus

recedat. Quod populus audiens gravissime
suscepit, tandem a pape et regine concessit.
Que fabricavit ecclesiam, quam domnus
papa dedicavit in Kalendis Augusti, sicut
Eudoxia christianissima imperatrix proposuerat;
ubi posuit catenas beati Petri prelibatas
et catenas beati Petri Neronianas et
beati Pauli, ut ibi populus Romanus in hoc
die Kalendarum Sextilium confluat et salutet
catenas apostolorum Petri et Pauli.
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cula; ubi domnus apostolicus annualiter in
hac ecclesia missarum sollempnia celebret.
Et sicut beatus Petrus ab angelo fuit, ita
Romanus populus cum benedicione a peccatis
absolutus recedat’. Quod populus
audiens gravissime suscepit, tandem rogatu
pape et regine concessit. Que fabricavit
ecclesiam, quam domnus papa dedicavit in
Kalendis Augusti, sicut Eudoxia christianissima
imperatrix proposuerat; ubi posuit catenas
beati Petri prelibatas et catenas beati
Petri Neronianas et beati Pauli, ut ibi
populus Romanus in hoc die Kalendarum
Sextilium confluat et salutet catenas apostolorum
Petri et Pauli.
IIII. De visione, quam vidit Octavianus imperator de beata Maria
cum Christo filio suo, et ara celi aperta est precibus et orationibus
Sibille, ubi predictus Octavianus beatam virginem Mariam cum
Christo tenentem in brachiis Christum filium eius vidit in camera
predicti imperatoris, ubi et aparuit in Capitolio.
Tempore predicti Octaviani imperatoris senatores videntes eum tante pulcritudinis, quod
nemo in oculos eius intueri poterat, et tante prosperitatis et pacis, quod totum mundom sibi tributarium
fecerat, dicunt: Te adorare volumus, quia deitas est in te. Si hoc non esset, non tibi omnia
subirent prospera; qui renuens inducias postulavit, et ad se Sibillam Tyburtinam vocavit, cui quod
senatores dixerant recitavit. Que spacium trium dierum peciit, in quibus artum ieiunium operata est;
post tercium diem respondit imperatori: Hoc pro certo erit, domne imperator:
Iudicii signum: tellus sudore madescet,
E celo rex adveniet per secla futurus,
Scilicet in carne presens, ut iudicet orbem.
Unde Deam cernunt incredulus atque fidelis
Celsum cum sanctis evi iam termino in ipso.
Sic anime eum carne aderunt, quas iudicet ipse.
Cum iacet incultus densis in vepribus orbis,
Reicient simulacra viri, curam quoque gaçam[Page 586]

Exuret terras ignis, pontumque polumque
Inquirens tetri portas effringet averni.
Sanctorum sed enim cuncte lux libera carni
Tradetur, sontes eterna fama cremabit.
Ocultos actus retegen tunc quisque loquetur
Secreta, atque Deus reserabit pectora luci.
Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.
Eripitur solis iubar et solis interit astris.
Volvetur celum, lunaris splendor obibit.
Deiciet colles, valles extollet ab imo.
Non erit in rebus hominum sublime vel altum.
Iam equantur campi, montes et cerula ponti.
Omnia cessabunt, tellus confracta peribit.
Sic pariter fontes torrentu n fuminaque igni,
Et tuba tum sonitum tristem dimittet ab alto
Orbe gemens facinus miserum vanosque labores,
Tartareumpue chaos monstrat terra deinceps,
Et coram hic Domino reyes sistentur ad unum.
Procedit e celo ignisque et sulphuris amnis.
Hec de Christi nativitate, passione et resurrectione atque secundo eius adventu tradita sunt, ut
si quis in Greco capitulo horum versibus discernere voluerit, inveniet: Iesus Christus, hios theu,
soter. Quod in Latinum translatis eisdem versibus apparet, preter quod Grecarum litterarum proprietas
non adeo potuit observari. Credo vos, o inimici Iudei, tantis testibus ita obrutos confutaturos
esse ipsa veritate, ut nichil aliquid repugnare, nichil querere debeatis.
F. 92. picta est Maria virgo candida veste amicta, tenens filium (a cuius utroque latere angeli
caput e caelo eam intuens), in nubibus caeruleis apparens Augusto et Sibyllae, qui in via ante portam
basilicae cuiusdam stantes digitis sursum intendunt. Cui picturae subterscripta sunt quae sequantur.
Illico apertum est celum, et nimius splendor irruit super eum, et vidit in celo quandam
pulcherimam virginem stantem super altare, puerum tenentem in brachiis, et miratus est nimis, et

vocem dicentem audivit: Hec ara fili Dei est. Qui statim procidens in terram adoravit. Quam
visionem retulit senatoribus, et ipsi mirati sunt nimis. Hec visio fuit in camera Octaviani imperatoris
ubi nunc est ecclesia sancte Marie in Capitolio. Idcirco dicta est Sancta Maria Ara-celi. Hunc
locum modo inhabitant fratres Minores.
Anno Octaviani Augusti. Natus est Iohannes Baptista anno XLI, qui exultavit in utero
matris et natus solvit linguam patris; predixerat enim angelus Zacharie sacerdoti seni, quod de Helyçabeth
sterili et sene filium generaret; quod quia discredidit, factus est mutus. In sexto vero mense
missus est angelus Gabriel in civitatem Naçareth ad virginem Mariam, desponsatam Ioseph, dicens:
Ave Maria, gratia plena. Dominus tecum et cet. ut in evangelio continetur. His temporibus
Octaviani fontem olei manasse de Transtyberim usque in Tyberin e taberna meritoria per totam
diem, significans gratiam Christi ex gentibus; et circulus ad speciem celestis arcus circa solem apparuit
eiusdem gratie significativus. Temporibus Cesaris Octaviani Augusti Falcidius legem tulit, que Falcidia
nominatur. Virgilius, Oratius, Ovidius Naso, Varius et Nicea, Emilius Veronensis, Quintilius
Cremonensis poete et Cornelius et Salustius ystorici, Artorius medicus Augusti, Varo phylosophus,[Page 587]

Albucius Novariensis et Mesali et Corvinus rethores fuerunt. Egyptus itaque Romano imperio per
Octavianum subacta est anno XV regni eius; apud quam regnatum fuerat post Alexandrum per XII
reges ann. LXXXVI. His temporibus Herodes contra regem Arabum ab Antonio missus
fuerat, sed rediens in gratiam Cesaris admissus est; et amplians ei regnum tradidit ei Trachonidem
et Miream et totam maritimam usque ad Pyrum Simeonis, deditque ei Cesar CCCCtos Galathas
satelites, qui postea vocati sunt Herodiani. Eodem tempore, ut ait Tertulianus, vel pocius XLII.
ann. imperii Cesaris Augusti et XXXII. regni Herodis, Maria peperit filium primogenitum. Hic
est finis quinque etatis, que senectuti conparatur, eo quod in hac plebs Hebrea multis malis oppressa
est, et continuit generationes XIIII. Fuerunt anni ab Adam usque ad Christum an V milia CXCVIIII,
a diluvio CCC minus XLIII, ab Abraam duo milia XV, a David CCCLVI, a transmigratione
Babilonis DLXXXVIIII, alii dicunt DLXXXVI, ab Urbe condita DCCLII, quidam dicunt XXXIII.
Not. ad cuius tempus elucidandum aliquot annos, qui ad rem pertinent, singulariter et evidentius
declaremus.
Anno igitur Octaviani Augusti X defecit pontificatus Iudeorum. Anno XI alienigena,
filius Antipatri Ascalonite et matris Epyridis Arabice, suscepit, ut prediximus, a Romanis Iudaicum
regnum; cuius principatus modo per duces, modo per reges, modo per pontifices, fuerat actenus a
Iudeis optentum. Iminente vero Christi nativitate ad alienigenam translatum est, ut adimpleretur
illud propheticum: Non deficiet princeps vel non auferetur sceptrum de Iuda nec dux de femore eius,
dum [donec] veniat qui venturus [mittendus] est, et ipse e[rit] ex[pectatio] gen[tium]. Sed
Herodes combussit libros geneologie gentis Iudee, ut deficientibus probationibus crederentur ad eum
pertinere. Hic conplentur LXVIIII an. ebdomade Danielis, que faciunt CCCCLXXXIII. Defecit
etiam successio generis sacerdotalis, cum emeretur sacerdotium a Romanis Anno Octaviani
Augusti XLVII. et regni Herodis XXXVII scatentibus e corpore vermibus miserabiliter mortuus
est; qui fuit in aliis fortunatissimus, sed in domesticis infelicissimus. Qui multas civitates construxit,
scilicet Cesaream, que Turris Straconis antea vocabatur, Samariam reparans Sebasten, id est Augustam,
nominavit. In Ierusalem multas domos edificavit et turrim, quam ad honorem Antonii
vocavit Antoniam, sed nunc dicitur turris David; construxit et aquilam auream super Speciosam
portam templi ad honorem posuit Romanorum, quem Iudei deiecerunt in morte ipsius; fecit et in
Ascalone domum regiam, unde Ascalonita vocatus est; fecit et templa multa ad honorem Cesaris, sed
et templum Domini decoravit. In singulis Syrie urbibus opera multa construxit, sed homicidia et
paricidia multa conmisit. Nam Yrcanum et filium eius et sororem suam, uxorem cum duobus filiis et
socrum et duos viros sororis, unum post alium, fecit occidi. Iussit quoque sileam nobiliores in morte
sua Iudeos occidi, ut eo mortuo plangeret universus Iudea saltem invita; et cum de VIIII uxoribus
numerosam genuit prolem, tres iussit occidi, Antipatrum, Alexandrum et Aristobolum; tres autem
superstites extiterunt, Archelaus, Herodes Antipater et Phylipus. Aristobolus vero reliquid filium
suum
Herodem Agrippam et filiam Herodiadem; mortuo Herode orta est inter fratres de regno seditio.
Inter quos, cum Rome coram Cesare litigassent, Cesar regnum divisit, medietatem Archelao, aliam
medietatem inter Herodem Antipatrem et Phylipum; Archelao quidem Iudeam tradidit et Ydumeam,
Herodi regionem trans flumen et Galileam, Phylipo Ituream et Traconitidem. Factus est
Archelaus diarchus, sed quandoque monarchus, intellige secundum oppinionem vulgi vel promissionem
Augusti vel iactantiam sui Herodes autem et Phylipus facti sunt tetrarche. Anno XLVIII. regni[Page 588]

Augusti et primo Archelai et septimo fuge Christi monitus est Ioseph per angelum, ut rediret in
terram Israel, sed audiens, quod Archelaus regnaret in Iudeam, noluit illuc venire, sed veniens in
Gallileam cum matre et puero et habitavit in Naçareth. Anno Augusti LIIII, cum esset puer Iesus
XII an., ascendit Ierosolimam cum parentibus ad diem festum et sedit in templo in medio doctorum
audiens, interrogans. His temporibus censum Rome agitato inventa sunt hominum nonagies et
trecenta et sexaginta milia. Romam veniens Archelagius, cum acusaretur, a Cesare dampnatus est
et apud Vienam in exilium relegatus. Sol eclipsim patitur, et Augustus moritur, cum regnasset XIIII
an. post nativitatem Domini. Aiunt quidam, quod regnavit an. LVI, men. VI, di. X.
V. De Tyberio Cesare, filio Octaviani adoptivo et genero, et de
Pontio Pilato, quem dictus cesar procuratorem Iudee instituit, et
de gestis et actis, que fecit et fuerunt suo tempore.
Tiberius Augustus filius adoptivus fuit Octaviani Cesaris, apud Romanos regnavit ann. XXIII.
Hic vivente Augusto sub eo de Rethys, Vindelicis, Armenis et Pannoniis triumphavit. Ideoque
Augustus adoptavit eum in filium; fuit enim privignus eius et gener; similiter adoptavit et Agrippam,
id est Herodem. Tyberius adoptatus Darmatas, etiam Sarmatas in Romanam redegit potestatem.
Factus imperator multos reges ad se per blandicias vocatos non remisit. Inter quos Archelaum
Capadocem retinens, cuius regnum eius in provinciam vertit, et Maçacam civitatem, capud regni,

Cesaream appellavit. Hic Tyberius vino inclusit, unde, cum nomen haberet Claudius Tyberius
Nero, ioculatores vocabant eum Caldius Biberius Mero; apud Iudeos relegato in exilium Archelao missi sunt
procuratores, unus post alium, Componius, Marcus, Annius Cuphys, Valerius, qui sepe vendidit sacerdocium.
Anno XII Tyberii Cesaris Phylippus tetrarcha Paneadem Cesaream Phylipi vocavit, constituens
in ea plurimas edes, et Sephorum aliam civitatem Iuliam vocavit. Anno XIII Valerio Romam
reverso Tyberius Pontium Pilatum Iudee procuratorem instituit, qui Ierusalem veniens statuas Cesaris
erexit; et cum Iudei supplicaverunt de statuis amovendis, minatus est eis mortem; at illi pocius
mortem eligebant, quam leges patrias prophanarent; admirans itaque Iudeorum constanciam in legalibus
institutis, statuas iussit auferi. Anno XIIII. Tyberii Herodes tetrarcha Tyberiadem condidit et Libiadem.
Anno XV imperii Tyberii Cesaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilee
Herode, Phylippo autem fratre eius tetrarcha Yturee et Traconitidis regionis, et Lisania Abiline tetrarcha,
sub principibus sacerdotum Anna et Chaypha predicant baptismum penitencie in remissionem
peccatorum, et veniens omnis Iudea in Betharam regionem trans Iordanem baptiçabatur ab eo.
Erat autem Iohannes vestitus pilis camelorum, et çona pellicea circa lumbos eius; locusta et mel
silvestre comedebat, in deserto inhabitans. Eorum tempore erant tres secte Iudeorum a comuni
vita et oppinione distantes. Pharisei phylateria, scilicet pictacia cartarum, quibus Decalogus erat inscriptus,
in brachiis et in fronte gerebant et spinas in fimbriis; animas defunctorum dicebant transire
in alia corpora usque ad resurrectionem. Saducei negabant resurrectionem, putantes animas cum
corporibus interrire. Essei, vita quasi monachi, dicebant animas omnes a principio creatas pro temporibus
incorporari. Eodem tempore dicti Tyberii Cesaris exierunt Scathoarii de Scanadabia
insula in mari occeano posita, qui venientes iusta Renum fecerunt burgos, ideoque dicti sunt Burgundiones;
cuius terre primi habitatores dicebantur Allobroges. Et cum regnasset Tyberius annis V post
passionem Domini, mortuus est. Eodem tempore sudarium Veronice deportatus fuit Rome
de Ierusalem, et liberatus fuit Tyberius a lepra, et vindicta Christi facta fuit de Iudeis
propter mortem Christi, et mortui et destructi fuerunt principes sacerdotum et venditi
per Titum et Vespatianum, et Pilatus in navi vivus deductus fuit Rome.[Page 589]

VI. De Gaio Gallicula et de Herode tetrarcha, qui occidi fecit
Iohannem Baptistam, et de gestis, que fecit et fuerunt suo tempore.
Anno ab incarnatione Domini XXXVIII. Gaius Gallicula regnavit apud Romanos an. IIII,
men. X. Hic fuit sceleratissimus. Nam cum sororibus suis stupra commissit, post eas exilio condempnavit.
Hic anno primo imperii sui Agrippam, id est Herodem, de vinculis liberavit et Iudee
regem instituit; qui apud Iudeos regnavit an. VII. Herodem vero tetrarcham apud Lugdunum exilio
condempnavit, ubi cum Herodiade adultera extrema mortuus est egestate; puellam, que capud Iohannis
petiit, vivam transglutivit. Anno ab incarnatione Domini XXXVIlI, anno XVII. vel
secundum quosdam XVI. imperii Tyberii Cesaris Herodes tetrarcha iussit decolari Iohannem Baptistam;
capud datum est puelle in disco, et humatum est corpus in Ierosolimis; discipuli sepellierunt in
Sebaste; audivit autem Herodes famam de Iesu et dubitabat, an esset Iohannes, qui resurrexisset a
mortuis, et querebant eum videre. Tempore Gaii Gallicule Poncius vero Pilatus incidens
in multas calamitates, demum se propria manu occidit. Gaius Gallicula iussit in templo et synagogis
Iudeorum et suas et Iovis ymagines erigi et se dominum vocari.
VII. De Gaio Gallicula, qui relaxavit Herodem de vinculis, et de
morte beati Iohannis Baptiste, et de gestis, que fecit et fuerunt
suo tempore.
Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi XLIII. Claudius patruus Drusi, qui apud
Magunciam sepultus est, regnavit apud Romanos an. XIIII, men. VII, di. XXVIII. Hic de Britanis
triumphavit et Orcades insulas Romano adiunxit imperio. Rex Agrippa alio nomine dictus est
Herodes occidit Iacobum fratrem Iohannis gladio. Sed hic qui eum optulerat ad martyrium capite
punitus est, quia confessus se esse Christianum; Petrum quoque misit in carcerem, sed angelus Domini
eripuit eum de manibus Herodis. Anno IIII. descendens Herodes vel Agrippa in Cesaream, sedens
pro tribunali gloriabatur; et post mortem inter deos relatus est et divus appellatus. Cuius temporibus
descriptione facta Rome LXVIII centena XLIIII milia, alibi dicitur sexies mille milia DCCCCXLI
milia, hominum inventa sunt; eiusque temporibus XXX milia virorum in die pasce constipatione
populi in foribus templi necantur, ut dies festi converteretur in luctum. Anno VI. Claudii tanta
fames fuit Rome, quod imperator vix furore plebis evasit. Post hec Claudius patri Agrippe filium
Agrippam substituit in regnum Iudeorum, et regnavit apud Iudeos an. XXXVI. Eodem tempore
Felix quendam Egyptium, falsum prophetam, qui multa milia virorum congregaverat, ut irruerent
in Ierusalem, de quo Actus apostolorum faciunt mentionem, in fugam convertit; cum itaque Paulus
coram Felice fuerit accusatus, Felix liberam concessit ei custodiam; anno VIIII. Iudeos tumultuantes
Roma eiecit.
VIII. De Nerone imperatore, qui multa mala fecit et fieri fecit suo
tempore, quia interfecit matrem, amittam et uxorem, fratrem et
magistrum suum Senecam; et de morte beati Iacobi, Marci, Petri
et Pauli et Lucani et aliis gestis.
Anno ab incarnatione Domini LVlII Nero apud Romanos regnavit an. XIII et men. VII,
di. XXVIII. Hic fuit similis Gallicule avo suo et eo peior, quia matrem, amittam, uxorem, fratrem
et magistruum suum Senecam occidit, qui fuit de civitate Cordubensi, patruum Lucani; et civitatem
incendit ad similitudinem ardentis Troie videret; in re militari nil ausus fere Britaniam perdidit
et Armeniam. Qui tante fuit luxurie, ut retibus aureis et funibus purpureis piscaretur; Rome
termas edificavit. Anno VII. imperii Neronis Iacobus frater Domini, Ierosolimitanus episcopus, de
pinaculo templi pertica fulonis iactatus et mortuus est.Anno secundo imperii sui Festum Felici[Page 590]